
 947.102.011 

1 

Liechtensteinisches Landesgesetzblatt 
Jahrgang 1996 Nr. 54 ausgegeben am 8. Mai 1996 

 

Verordnung 
vom 16. April 1996 

über den Verkehr mit Motorfahrzeugen im 
Europäischen Wirtschaftsraum 

Aufgrund von Art. 7, 8, 11, 12, 23 und 99 des Strassenverkehrsgesetzes 
vom 30. Juni 1978, LGBl. 1978 Nr. 18, in der geltenden Fassung, und 
aufgrund von Art. 3 Abs. 2, Art. 4, 5, 6, 7 und 16 des Gesetzes vom 22. 
März 1995 über die Verkehrsfähigkeit von Waren, LGBl. 1995 Nr. 94, 
verordnet die Regierung: 

I. Allgemeine Bestimmungen 

Art. 1 

Zweck 

Diese Verordnung regelt den Verkehr mit Motorfahrzeugen nach 
Maßgabe von Kapitel I von Anhang II des Abkommens vom 2. Mai 1992 
über den Europäischen Wirtschaftsraum (EWRA), LGBl. 1995 Nr. 68. 

Art. 2 

Geltungsbereich 

1) Diese Verordnung findet Anwendung auf Motorfahrzeuge und  
deren Bauteile nach Massgabe von Kapitel I von Anhang II EWRA (Mo-
torfahrzeuge). 



947.102.011 (Original) 
 

2 

2) Motorfahrzeuge gemäss Abs. 1 sind: 
a) Klasse M: Fahrzeuge zur Personenbeförderung mit mindestens vier 

Rädern: 
1. Klasse M1: Fahrzeuge zur Personenbeförderung mit höchstens 

acht Sitzplätzen ausser dem Fahrersitz; 
2. Klasse M2: Fahrzeuge zur Personenbeförderung mit mehr als acht 

Sitzplätzen ausser dem Fahrersitz und einer zulässigen Gesamt-
masse (Garantiegewicht) bis zu 5 t; 

3. Klasse M3: Fahrzeuge zur Personenbeförderung mit mehr als acht 
Sitzplätzen ausser dem Fahrersitz und einer zulässigen Gesamt-
masse (Garantiegewicht) von mehr als 5 t; 

b) Klasse N: Fahrzeuge zur Güterbeförderung mit mindestens vier Rä-
dern: 
1. Klasse N1: Fahrzeuge zur Güterbeförderung mit einer zulässigen 

Gesamtmasse (Garantiegewicht) bis zu 3.5 t; 
2. Klasse N2: Fahrzeuge zur Güterbeförderung mit einer zulässigen 

Gesamtmasse (Garantiegewicht) von mehr als 3.5 t bis zu 12 t; 
3. Klasse N3: Fahrzeuge zur Güterbeförderung mit einer zulässigen 

Gesamtmasse (Garantiegewicht) von mehr als 12 t; 
c) Klasse O: Anhänger (einschließlich Sattelanhänger): 

1. Klasse O1: Anhänger mit einer zulässigen Gesamtmasse (Garantie-
gewicht) bis zu 0.75 t; 

2. Klasse O2: Anhänger mit einer zulässigen Gesamtmasse (Garantie-
gewicht) von mehr als 0.75 t bis zu 3.5 t; 

3. Klasse O3: Anhänger mit einer zulässigen Gesamtmasse (Garantie-
gewicht) von mehr als 3.5 t bis zu 10 t; 

4. Klasse O4: Anhänger mit einer zulässigen Gesamtmasse (Garantie-
gewicht) von mehr als 10 t; 

d) zwei- und dreirädrige Motorfahrzeuge; 
und deren Bauteile. 



(Original) 947.102.011 
 

3 

Art. 3 

Begriffe 

Auf diese Verordnung finden Anwendung die Begriffsbestimmungen 
des: 
a) Art. 2 des Gesetzes vom 22. März 1995 über die Verkehrsfähigkeit 

von Waren, LGBl. 1995 Nr. 94; 
b) Kapitels I von Anhang II EWRA; 
c) Strassenverkehrsgesetzes vom 30. Juni 1978, LGBl. 1978 Nr. 18, in 

der geltenden Fassung. 

Art. 4 

Anlage 

1) Einen integrierenden Bestandteil dieser Verordnung bilden: 
a) die Anlage; 
b) die Regelungen der in der Anlage enthaltenen Rechtsakte, 
in ihrer nach Massgabe von Art. 5 gültigen Fassung. 

2) Die Regelungen der in der Anlage enthaltenen Rechtsakte sind 
unmittelbar anwendbar und allgemein verbindlich. 

Art. 5 

Gültige Fassung 

1) Die gültige Fassung der Anlage sowie der Regelungen der in der 
Anlage enthaltenen Rechtsakte bestimmt sich nach Massgabe von Abs. 2 
in Verbindung mit der Kundmachung ihres vollständigen Wortlautes in 
der EWR-Rechtssammlung. 

2) Nach dem Inkrafttreten dieser Verordnung ergibt sich die gültige 
Fassung der Anlage sowie der Regelungen der in der Anlage enthaltenen 
Rechtsakte aus der Kundmachung der Beschlüsse des Gemeinsamen 
EWR-Ausschusses im Liechtensteinischen Landesgesetzblatt gemäss Art. 
3 Bst. k des Kundmachungsgesetzes vom 17. April 1985, LGBl. 1985 Nr. 
41, in der Fassung des Gesetzes vom 22. März 1995, LGBl. 1995 Nr. 101. 
Diese Kundmachung gilt als Abänderung oder Ergänzung sowohl der 
Anlage als auch der Regelungen der in der Anlage enthaltenen Rechtsakte. 



947.102.011 (Original) 
 

4 

II. Inverkehrbringen 

Art. 6 

Grundsatz 

Unter Vorbehalt von Art. 7 können Motorfahrzeuge in Verkehr ge-
bracht werden, sofern dies Kapitel I von Anhang II EWRA entspricht. 

Art. 7 

Zulassung 

1) Motorfahrzeuge werden zugelassen, sofern eine EWR-konforme 
Typenprüfung für serienmässig hergestellte Motorfahrzeuge nachgewiesen 
wird. 

2) Die Voraussetzung gemäss Abs.1 gilt als erfüllt, wenn: 
a) der Nachweis einer EWG-Typengenehmigung (EWG-Überein-

stimmungsbescheinigung für vollständige Fahrzeuge) erbracht wird; 
oder 

b) der Nachweis der nationalen Typengenehmigung (Betriebserlaubnis) 
eines EWR-Mitgliedstaates erbracht wird, aus der hervorgeht, dass 
1. bezüglich der Schadstoffemission von Motorfahrzeugen der Klassen 

M und N den Anforderungen der Richtlinien 70/220/EWG, 
72/306/EWG und 88/77/EWG in ihrer jeweils gültigen Fassung, 
sowie 

2. bezüglich des Geräuschpegels von zweirädrigen und dreirädrigen 
Motorfahrzeugen den Anforderungen der Richtlinie 78/1015/ 
EWG in ihrer jeweils gültigen Fassung 

entsprochen wurde. 

3) Bei Zulassungen unter den Bedingungen von Abs. 2 Bst. b bleiben 
Einzelprüfungen durch die Motorfahrzeugkontrolle vorbehalten. 



(Original) 947.102.011 
 

5 

III. Marktüberwachung 

Art. 8 

Amtlicher Vermerk 

Zum Zweck der Verhinderung eines Umgehungsverkehrs mit Motor-
fahrzeugen, für die in der Schweiz keine Typengenehmigung erteilt wurde, 
werden die Zulassungsdokumente der gemäss Art. 7 zugelassenen Motor-
fahrzeuge mit einem entsprechenden Vermerk versehen. 

IV. Organisation und Durchführung 

Art. 9 

Zuständigkeit 

Die Durchführung dieser Verordnung obliegt der Motorfahrzeug-
kontrolle. 

V. Schlussbestimmung 

Art. 10 

Inkrafttreten 

Diese Verordnung tritt am Tage der Kundmachung in Kraft. 

Fürstliche Regierung: 
gez. Dr. Mario Frick 
Fürstlicher Regierungschef 



947.102.011 (Original) 
 

6 

Anlage 

A. Rechtsakte, auf die Bezug genommen wird  
(Stand 1. Januar 1996)1 

Anh. II - 
Kap. I - 
1.01 

370 L 0156: Richtlinie 70/156/EWG des 
Rates vom 6. Februar 1970 zur Angleichung 
der Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten 
über die Betriebserlaubnis für Kraftfahrzeu-
ge und Kraftfahrzeuganhänger (ABl. Nr. L 
42 vom 23. 2. 1970, S. 1) 

 
 
 
 
 
1995 

 
 
 
 
 
68 

 geändert durch:   

Anh. II - 
Kap. I - 
1.02 

1 72 B (ABl. Nr. L 73 vom 27. 3. 1972, 
S. 115) 

 
1995 

 
68 

Anh. II - 
Kap. I - 
1.03 

378 L 0315 (ABl. Nr. L 81 vom 28. 3. 1978, 
S. 1) 

 
1995 

 
68 

 

1 Die Anlage enthält die Rechtsakte gemäss Art. 4 Abs. 1 Bst. b der Verordnung. Der 
Stand ist der Stand vom 1. Januar 1996. Nach dem Inkrafttreten dieser Verordnung er-
gibt sich die gültige Fassung der Anlage sowie der Regelungen der in der Anlage enthal-
tenen Rechtsakte aus der Kundmachung der Beschlüsse des Gemeinsamen EWR-
Ausschusses im Liechtensteinischen Landesgesetzblatt. Diese Kundmachung gilt nach 
Massgabe von Art. 5 Abs. 1 und 2 der Verordnung als Abänderung oder Ergänzung so-
wohl der Anlage als auch der in der Anlage enthaltenen Rechtsakte. In der linken Spalte 
stehen die Referenzvermerke der in der Anlage enthaltenen Rechtsakte in der EWR-
Rechtssammlung. In der mittleren Spalte steht die Dokumentationsnummer der in der 
Anlage enthaltenen Rechtsakte (fettgedruckt; CELEX-Nummer), der Titel der in der 
Anlage enthaltenen Rechtsakte sowie ein Verweis auf die Fundstelle der in der Anlage 
enthaltenen Rechtsakte im Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften (Klammer). In 
der rechten Spalte steht ein Verweis auf das Stück des Liechtensteinischen Landesgesetz-
blattes, in dem die in der Anlage enthaltenen Rechtsakte im Titel und Fundstelle kund-
gemacht worden sind. Der vollständige Wortlaut der in der Anlage enthaltenen Rechts-
akte wird in der EWR-Rechtssammlung kundgemacht. Die EWR-Rechtssammlung kann 
bei der Regierungskanzlei bezogen werden. Sie steht in der Regierungskanzlei sowie in 
der Landesbibliothek zur Einsichtnahme zur Verfügung. 



(Original) 947.102.011 
 

7 

Anh. II - 
Kap. I - 
1.04 

378 L 0547 (ABl. Nr. L 168 vom 26. 6. 1978, 
S. 39) 

 
1995 

 
68 

Anh. II - 
Kap. I - 
1.05 

1 79 H (ABl. Nr. L 291 vom 19. 11. 1979, 
S. 108) 

 
1995 

 
68 

Anh. II - 
Kap. I - 
1.06 

380 L 1267 (ABl. Nr. L 375 vom 31. 12. 
1980, S. 34) 

 
1995 

 
68 

Anh. II - 
Kap. I - 
1.07 

1 85 I (ABl. Nr. L 302 vom 15. 11. 1985, 
S. 211) 

 
1995 

 
68 

Anh. II - 
Kap. I - 
1.08 

387 L 0358 (ABl. Nr. L 192 vom 11. 7. 1987, 
S. 51) 

 
1995 

 
68 

Anh. II - 
Kap. I - 
1.09 

387 L 0403 (ABl. Nr. L 220 vom 8. 8. 1987, 
S. 44) 

 
1995 

 
68 

Anh. II - 
Kap. I - 
1.10 

392 L 0053 (ABl. Nr. L 225 vom 10. 8. 1992, 
S. 1) 
Beschluss Nr. 7/1994 

 
 
1995 

 
 
71 

Anh. II - 
Kap. I - 
1.11 

393 L 0081 (ABl. Nr. L 264 vom 23. 10. 
1993, S. 49) 
Beschluss Nr. 7/1994 

 
 
1995 

 
 
71 

Anh. II - 
Kap. I - 
2.01 

370 L 0157: Richtlinie 70/157/EWG des 
Rates vom 6. Februar 1970 zur Angleichung 
der Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten 
über den zulässigen Geräuschpegel und die 
Auspuffvorrichtung von Kraftfahrzeugen 
(ABl. Nr. L 42 vom 23. 2. 1970, S. 16) 

 
 
 
 
 
1995 

 
 
 
 
 
68 

 geändert durch:   

Anh. II - 
Kap. I - 
2.02 

1 72 B (ABl. Nr. L 73 vom 27. 3. 1972, 
S. 115) 

 
1995 

 
68 

Anh. II - 
Kap. I - 
2.03 

373 L 0350 (ABl. Nr. L 321 vom 22. 11. 
1973, S. 33) 

 
1995 

 
68 



947.102.011 (Original) 
 

8 

Anh. II - 
Kap. I - 
2.04 

377 L 0212 (ABl. Nr. L 66 vom 12. 3. 1977, 
S. 33) 

 
1995 

 
68 

Anh. II - 
Kap. I - 
2.05 

381 L 0334 (ABl. Nr. L 131 vom 18. 5. 1981, 
S. 6) 

 
1995 

 
68 

Anh. II - 
Kap. I - 
2.06 

384 L 0372 (ABl. Nr. L 196 vom 26. 7. 1984, 
S. 47) 

 
1995 

 
68 

Anh. II - 
Kap. I - 
2.07 

384 L 0424 (ABl. Nr. L 238 vom 6. 9. 1984, 
S. 31) 

 
1995 

 
68 

Anh. II - 
Kap. I - 
2.08 

1 85 I (ABl. Nr. L 302 vom 15. 11. 1985, 
S. 211) 

 
1995 

 
68 

Anh. II - 
Kap. I - 
2.09 

893 L 0491 (ABl. Nr. L 238 vom 15. 8. 1989, 
S. 43) 

 
1995 

 
68 

Anh. II - 
Kap. I - 
2.10 

392 L 0097 (ABl. Nr. L 371 vom 19. 12. 
1992, S. 1) 
Beschluss Nr. 7/1994 

 
 
1995 

 
 
71 

Anh. II - 
Kap. I - 
3.01 

370 L 0220: Richtlinie 70/220/EWG des 
Rates vom 20. März 1970 zur Angleichung 
der Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten 
über Massnahmen gegen die Verunreinigung 
der Luft durch Emissionen von Kraftfahr-
zeugen (ABl. Nr. L 76 vom 6. 4. 1970, S. 1) 

 
 
 
 
 
 
1995 

 
 
 
 
 
 
68 

 geändert durch:   

Anh. II - 
Kap. I - 
3.02 

1 72 B (ABl. Nr. L 73 vom 27. 3. 1972, 
S. 115) 

 
1995 

 
68 

Anh. II - 
Kap. I - 
3.03 

374 L 0290 (ABl. Nr. L 159 vom 15. 6. 1974, 
S. 61) 

 
1995 

 
68 



(Original) 947.102.011 
 

9 

Anh. II - 
Kap. I - 
3.04 

377 L 0102 (ABl. Nr. L 32 vom 3. 2. 1977, 
S. 32) 

 
1995 

 
68 

Anh. II - 
Kap. I - 
3.05 

378 L 0665 (ABl. Nr. L 223 vom 14. 8. 1978, 
S. 48) 

 
1995 

 
68 

Anh. II - 
Kap. I - 
3.06 

383 L 0351 (ABl. Nr. L 197 vom 20. 7. 1983, 
S. 1) 

 
1995 

 
68 

Anh. II - 
Kap. I - 
3.07 

388 L 0076 (ABl. Nr. L 36 vom 9. 2. 1988, 
S. 1) 

 
1995 

 
68 

Anh. II - 
Kap. I - 
3.08 

388 L 0436 (ABl. Nr. L 214 vom 6. 8. 1988, 
S. 1) 

 
1995 

 
68 

Anh. II - 
Kap. I - 
3.09 

389 L 0458 (ABl. Nr. L 226 vom 3. 8. 1989, 
S. 1) 

 
1995 

 
68 

Anh. II - 
Kap. I - 
3.10 

389 L 0491 (ABl. Nr. L 238 vom 15. 8. 1989, 
S. 43) 

 
1995 

 
68 

Anh. II - 
Kap. I - 
3.11 

391 L 0441 (ABl. Nr. L 242 vom 30. 8. 1991, 
S. 1) 

 
1995 

 
68 

Anh. II - 
Kap. I - 
3.12 

393 L 0059 (ABl. Nr. L 186 vom 28. 7. 1993, 
S. 21) 
Beschluss Nr. 7/1994 

 
 
1995 

 
 
71 



947.102.011 (Original) 
 

10 

Anh. II - 
Kap. I - 
4.01 

370 L 0221: Richtlinie 70/221/EWG des 
Rates vom 20. März 1970 zur Angleichung 
der Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten 
über die Behälter für flüssigen Kraftstoff 
und den Unterfahrschutz von Kraftfahrzeu-
gen und Kraftfahrzeuganhängern (ABl. Nr. 
L 76 vom 6. 4. 1970, S. 23) 

 
 
 
 
 
 
1995 

 
 
 
 
 
 
68 

 geändert durch:   

Anh. II - 
Kap. I - 
4.02 

1 72 B (ABl. Nr. L 73 vom 27. 3. 1972, 
S. 116) 

 
1995 

 
68 

Anh. II - 
Kap. I - 
4.03 

379 L 0490 (ABl. Nr. L 128 vom 26.5.1979, 
S. 22), geändert durch die Richtlinie 
81/333/EWG der Kommission vom 13. 
April 1981 

 
 
 
1995 

 
 
 
68 

Anh. II - 
Kap. I - 
4.04 

381 L 0333 (ABl. Nr. L 131 vom 18. 5. 1981, 
S. 4) 

 
1995 

 
68 

Anh. II - 
Kap. I - 
5.01 

370 L 0222: Richtlinie 70/222/EWG des 
Rates vom 20. März 1970 zur Angleichung 
der Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten 
über die Anbringungsstellen und die An-
bringung der amtlichen Kennzeichen an der 
Rückseite von Kraftfahrzeugen und Kraft-
fahrzeuganhängern (ABl. Nr. L 76 vom 6. 4. 
1970, S. 25) 

 
 
 
 
 
 
 
1995 

 
 
 
 
 
 
 
68 

 geändert durch:   

Anh. II - 
Kap. I - 
5.02 

1 72 B (ABl. Nr. L 73 vom 27. 3. 1972, 
S. 116) 

 
1995 

 
68 



(Original) 947.102.011 
 

11 

Anh. II - 
Kap. I - 
6.01 

370 L 0311: Richtlinie 70/311/EWG des 
Rates vom 8. Juni 1970 über die Anglei-
chung der Rechtsvorschriften der Mitglied-
staaten über die Lenkanlagen von Kraftfahr-
zeugen und Kraftfahrzeuganhängern (ABl. 
Nr. L 133 vom 18. 6. 1970, S. 10), berichtigt 
in ABl. Nr. L 196 vom 3. 9. 1970, S. 14,  

 
 
 
 
 
 
 
1995 

 
 
 
 
 
 
 
68 

 geändert durch:   

Anh. II - 
Kap. I - 
6.02 

1 72 B (ABl. Nr. L 73 vom 27. 3. 1972, 
S. 116) 

 
1995 

 
68 

Anh. II - 
Kap. I - 
6.03 

392 L 0062 (ABl. Nr. L 199 vom 18. 7. 1992, 
S. 33) 
Beschluss Nr. 7/1994 

 
 
1995 

 
 
71 

Anh. II - 
Kap. I - 
7.01 

370 L 0387: Richtlinie 70/387/EWG des 
Rates vom 27. Juli 1970 zur Angleichung der 
Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über 
Türen von Kraftfahrzeugen und Kraftfahr-
zeuganhängern (ABl. Nr. L 176 vom 10. 8. 
1970, S. 5) 

 
 
 
 
 
1995 

 
 
 
 
 
68 

 geändert durch:   

Anh. II - 
Kap. I - 
7.02 

1 72 B (ABl. Nr. L 73 vom 27. 3. 1972, 
S. 116) 

 
1995 

 
68 

Anh. II - 
Kap. I - 
8.01 

370 L 0388: Richtlinie 70/388/EWG des 
Rates vom 27. Juli 1970 zur Angleichung der 
Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über 
Vorrichtungen für Schallzeichen von Kraft-
fahrzeugen (ABl. Nr. L 176 vom 10. 8. 1970, 
S. 227), berichtigt in ABl. Nr. L 329 vom 25. 
11. 1982, S. 31, und 

 
 
 
 
 
 
1995 

 
 
 
 
 
 
68 

 geändert durch:   

Anh. II - 
Kap. I - 
8.02 

1 72 B (ABl. Nr. L 73 vom 27. 3. 1972, 
S. 116) 

 
1995 

 
68 



947.102.011 (Original) 
 

12 

Anh. II - 
Kap. I - 
8.03 

1 79 H (ABl. Nr. L 291 vom 19. 11. 1979, 
S. 108) 

 
1995 

 
68 

Anh. II - 
Kap. I - 
8.04 

1 85 I (ABl. Nr. L 302 vom 15. 11. 1985, 
S. 212) 

 
1995 

 
68 

Anh. II - 
Kap. I - 
9.01 

371 L 0127: Richtlinie 71/127/EWG des 
Rates vom 1. März 1971 zur Angleichung 
der Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten 
über Rückspiegel von Kraftfahrzeugen 
(ABl. Nr. L 68 vom 22. 3. 1971, S. 1) 

 
 
 
 
1995 

 
 
 
 
68 

 geändert durch:   

Anh. II - 
Kap. I - 
9.02 

1 72 B (ABl. Nr. L 73 vom 27. 3. 1972, 
S. 116) 

 
1995 

 
68 

Anh. II - 
Kap. I - 
9.03 

397 L 0795 (ABl. Nr. L 239 vom 22. 9. 1979, 
S. 1) 

 
1995 

 
68 

Anh. II - 
Kap. I - 
9.04 

1 79 H (ABl. Nr. L 291 vom 19. 11. 1979, 
S. 109) 

 
1995 

 
68 

Anh. II - 
Kap. I - 
9.05 

385 L 0205 (ABl. Nr. L 90 vom 29. 3. 1985, 
S. 1) 

 
1995 

 
68 

Anh. II - 
Kap. I - 
9.06 

1 85 I (ABl. Nr. L 302 vom 15. 11. 1985, 
S. 212) 

 
1995 

 
68 

Anh. II - 
Kap. I - 
9.07 

386 L 0562 (ABl. Nr. L 327 vom 22. 11. 
1986, S. 49) 

 
1995 

 
68 

Anh. II - 
Kap. I - 
9.08 

388 L 0321 (ABl. Nr. L 147 vom 14. 6. 1988, 
S. 77) 

 
1995 

 
68 



(Original) 947.102.011 
 

13 

Anh. II - 
Kap. I - 
10.01 

371 L 0320: Richtlinie 71/320/EWG des 
Rates vom 26. Juli 1971 zur Angleichung der 
Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über 
die Bremsanlagen bestimmter Klassen von 
Kraftfahrzeugen und deren Anhängern 
(ABl. Nr. L 202 vom 6. 9. 1971, S. 37) 

 
 
 
 
 
1995 

 
 
 
 
 
68 

 geändert durch:   

Anh. II - 
Kap. I - 
10.02 

1 72 B (ABl. Nr. L 73 vom 27. 3. 1972, 
S. 118) 

 
1995 

 
68 

Anh. II - 
Kap. I - 
10.03 

374 L 0132 (ABl. Nr. L 74 vom 19. 3. 1974, 
S. 7) 

 
1995 

 
68 

Anh. II - 
Kap. I - 
10.04 

375 L 0524 (ABl. Nr. L 236 vom 8. 9. 1975, 
S. 3) 

 
1995 

 
68 

Anh. II - 
Kap. I - 
10.05 

379 L 0489 (ABl. Nr. L 128 vom 26. 5. 1979, 
S. 12) 

 
1995 

 
68 

Anh. II - 
Kap. I - 
10.06 

385 L 0647 (ABl. Nr. L 380 vom 31. 12. 
1985, S. 1) 

 
1995 

 
68 

Anh. II - 
Kap. I - 
10.07 

388 L 0194 (ABl. Nr. L 92 vom 9. 4. 1988, 
S. 47) 

 
1995 

 
68 

Anh. II - 
Kap. I - 
10.08 

391 L 0422 (ABl. Nr. L 233 vom 22. 8. 1991, 
S. 21) 
Beschluss Nr. 7/1994 

 
 
1995 

 
 
71 

Anh. II - 
Kap. I - 
11.01 

372 L 0245: Richtlinie 72/245/EWG des 
Rates vom 20. Juni 1972 zur Angleichung 
der Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten 
über die Funkentstörung von Kraftfahr-
zeugmotoren mit Fremdzündung (ABl. Nr. 
L 152 vom 6. 7. 1972, S. 15) 

 
 
 
 
 
1995 

 
 
 
 
 
68 

 geändert durch:   

Anh. II - 
Kap. I - 
11.02 

389 L 0491 (ABl. Nr. L 238 vom 15. 8. 1989, 
S. 43) 

 
1995 

 
68 



947.102.011 (Original) 
 

14 

Anh. II - 
Kap. I - 
12.01 

372 L 0306: Richtlinie 72/306/EWG des 
Rates vom 2. August 1972 zur Angleichung 
der Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten 
über Massnahmen gegen die Emission verun-
reinigender Stoffe aus Dieselmotoren zum 
Antrieb von Fahrzeugen (ABl. Nr. L 190 
vom 20. 8. 1972, S. 1) 

 
 
 
 
 
 
1995 

 
 
 
 
 
 
68 

 geändert durch:   

Anh. II - 
Kap. I - 
12.02 

389 L 0491 (ABl. Nr. L 238 vom 15. 8. 1989, 
S. 43) 

 
1995 

 
68 

Anh. II - 
Kap. I - 
13.01 

374 L 0060: Richtlinie 74/60/EWG des Ra-
tes vom 17. Dezember 1973 zur Anglei-
chung der Rechtsvorschriften der Mitglied-
staaten über die Innenausstattung der Kraft-
fahrzeuge (Teile im Insassenraum - ausge-
nommen Innenrückspiegel -, Anordnung 
der Betätigungseinrichtungen, Dach und 
Schiebedach, Rückenlehne und hinterer Teil 
der Sitze) (ABl. Nr. L 38 vom 11. 2. 1974, 
S. 2) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
1995 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
68 

 geändert durch:   

Anh. II - 
Kap. I - 
13.02 

378 L 0632 (ABl. Nr. L 206 vom 29. 7. 1978, 
S. 26) 

 
1995 

 
68 

Anh. II - 
Kap. I - 
14.01 

374 L 0061: Richtlinie 74/61/EWG des Ra-
tes vom 17. Dezember 1973 zur Anglei-
chung der Rechtsvorschriften der Mitglied-
staaten über die Sicherungseinrichtung ge-
gen unbefugte Benutzung von Kraftfahr-
zeugen (ABl. Nr. L 38 vom 11. 2. 1974, 
S. 22) 

 
 
 
 
 
 
1995 

 
 
 
 
 
 
68 



(Original) 947.102.011 
 

15 

Anh. II - 
Kap. I - 
15.01 

374 L 0297: Richtlinie 74/297/EWG des 
Rates vom 4. Juni 1974 zur Angleichung der 
Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über 
die Innenausstattung von Kraftfahrzeugen 
(Verhalten der Lenkanlage bei Unfallstös-
sen) (ABl. Nr. L 165 vom 20. 6. 1974, S. 16) 

 
 
 
 
 
1995 

 
 
 
 
 
68 

 geändert durch:   

Anh. II - 
Kap. I - 
15.02 

391 L 0662 (ABl. Nr. L 366 vom 31. 12. 
1991, S. 1) 
Beschluss Nr. 7/1994 

 
 
1995 

 
 
71 

Anh. II - 
Kap. I - 
16.01 

374 L 0408: Richtlinie 74/408/EWG des 
Rates vom 22. Juli 1974 zur Angleichung der 
Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über 
die Innenausstattung der Kraftfahrzeuge 
(Widerstandsfähigkeit der Sitze und ihrer 
Verankerung) (ABl. Nr. L 221 vom 12. 8. 
1974, S. 1) 

 
 
 
 
 
 
1995 

 
 
 
 
 
 
68 

 geändert durch:   

Anh. II - 
Kap. I - 
16.02 

381 L 0577 (ABl. Nr. L 209 vom 29. 7. 1981, 
S. 34) 

 
1995 

 
68 

Anh. II - 
Kap. I - 
17.01 

374 L 0483: Richtlinie 74/483/EWG des 
Rates vom 17. September 1974 zur Anglei-
chung der Rechtsvorschriften der Mitglied-
staaten über die vorstehenden Aussenkanten 
bei Kraftfahrzeugen (ABl. Nr. L 226 vom 2. 
10. 1974, S. 4) 

 
 
 
 
 
1995 

 
 
 
 
 
68 

 geändert durch:   

Anh. II - 
Kap. I - 
17.02 

379 L 0488 (ABl. Nr. L 128 vom 26. 5. 1979, 
S. 1) 

 
1995 

 
68 

Anh. II - 
Kap. I - 
17.03 

1 85 I (ABl. Nr. L 302 vom 15. 11. 1985, 
S. 212) 

 
1995 

 
68 



947.102.011 (Original) 
 

16 

Anh. II - 
Kap. I - 
18.01 

375 L 0443: Richtlinie 75/443/EWG des 
Rates vom 26. Juni 1975 zur Angleichung 
der Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten 
über den Rückwärtsgang und das Ge-
schwindigkeitsmessgerät in Kraftfahrzeugen 
(ABl. Nr. L 196 vom 26. 7. 1975, S. 1) 

 
 
 
 
 
1995 

 
 
 
 
 
68 

Anh. II - 
Kap. I - 
19.01 

376 L 0114: Richtlinie 76/114/EWG des 
Rates vom 18. Dezember 1975 zur Anglei-
chung der Rechtsvorschriften der Mitglied-
staaten über Schilder, vorgeschriebene An-
gaben, deren Lage und Anbringungsart an 
Kraftfahrzeugen und Kraftfahrzeuganhän-
gern (ABl. Nr. L 24 vom 30. 1. 1976, S. 1), 
berichtigt in ABl. Nr. L 329 vom 25. 11. 
1982, S. 31, 

 
 
 
 
 
 
 
 
1995 

 
 
 
 
 
 
 
 
68 

 geändert durch:   

Anh. II - 
Kap. I - 
19.02 

378 L 0507 (ABl. Nr. L 155 vom 13. 6. 1978, 
S. 31) 

 
1995 

 
68 

Anh. II - 
Kap. I - 
19.03 

1 79 H (ABl. Nr. L 291 vom 19. 11. 1979, 
S. 109) 

 
1995 

 
68 

Anh. II - 
Kap. I - 
19.04 

1 85 I (ABl. Nr. L 302 vom 15. 11. 1985, 
S. 213) 

 
1995 

 
68 

Anh. II - 
Kap. I - 
20.01 

376 L 0115: Richtlinie 76/115/EWG des 
Rates vom 18. Dezember 1975 zur Anglei-
chung der Rechtsvorschriften der Mitglied-
staaten über die Verankerungen der Sicher-
heitsgurte in Kraftfahrzeugen (ABl. Nr. L 24 
vom 30. 1. 1976, S. 6) 

 
 
 
 
 
1995 

 
 
 
 
 
68 

 geändert durch:   

Anh. II - 
Kap. I - 
20.02 

381 L 0575 (ABl. Nr. L 209 vom 29. 7. 1981, 
S. 30) 

 
1995 

 
68 

Anh. II - 
Kap. I - 
20.03 

382 L 0318 (ABl. Nr. L 139 vom 19. 5. 1982, 
S. 9) 

 
1995 

 
68 



(Original) 947.102.011 
 

17 

Anh. II - 
Kap. I - 
20.04 

390 L 0629 (ABl. Nr. L 341 vom 6. 12. 1990, 
S. 14) 
Beschluss Nr. 7/1994 

 
 
1995 

 
 
71 

Anh. II - 
Kap. I - 
21.01 

376 L 0756: Richtlinie 76/756/EWG des 
Rates vom 27. Juli 1976 zur Angleichung der 
Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über 
den Anbau der Beleuchtungs- und Lichtsig-
naleinrichtungen für Kraftfahrzeuge und 
Kraftfahrzeuganhänger (ABl. Nr. L 262 
vom 27. 9. 1976, S. 1) 

 
 
 
 
 
 
1995 

 
 
 
 
 
 
68 

 geändert durch:   

Anh. II - 
Kap. I - 
21.02 

380 L 0233 (ABl. Nr. L 51 vom 25. 2. 1980, 
S. 8), berichtigt in ABl. Nr. L 111 vom 30. 4. 
1980, S. 22 

 
 
1995 

 
 
68 

Anh. II - 
Kap. I - 
21.03 

382 L 0244 (ABl. Nr. L 109 vom 22. 4. 1982, 
S. 31) 

 
1995 

 
68 

Anh. II - 
Kap. I - 
21.04 

383 L 0276 (ABl. Nr. L 151 vom 9. 6. 1983, 
S. 47) 

 
1995 

 
68 

Anh. II - 
Kap. I - 
21.05 

384 L 0008 (ABl. Nr. L 9 vom 12. 1. 1984, 
S. 24) 

 
1995 

 
68 

Anh. II - 
Kap. I - 
21.06 

389 L 0278 (ABl. Nr. L 109 vom 20. 4. 1989, 
S. 38) 

 
1995 

 
68 

Anh. II - 
Kap. I - 
21.07 

391 L 0663 (ABl. Nr. L 366 vom 31. 12. 
1991, S. 17) 
Beschluss Nr. 7/1994 

 
 
1995 

 
 
71 



947.102.011 (Original) 
 

18 

Anh. II - 
Kap. I - 
22.01 

376 L 0757: Richtlinie 76/757/EWG des 
Rates vom 27. Juli 1976 zur Angleichung der 
Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über 
Rückstrahler für Kraftfahrzeuge und Kraft-
fahrzeuganhänger (ABl. Nr. L 262 vom 27. 
9. 1976, S. 32) 

 
 
 
 
 
1995 

 
 
 
 
 
68 

 geändert durch:   

Anh. II - 
Kap. I - 
22.02 

1 79 H (ABl. Nr. L 291 vom 19. 11. 1979, 
S. 109) 

 
1995 

 
68 

Anh. II - 
Kap. I - 
22.03 

1 85 I (ABl. Nr. L 302 vom 15. 11. 1985, 
S. 213) 

 
1995 

 
68 

Anh. II - 
Kap. I - 
23.01 

376 L 0758: Richtlinie 76/758/EWG des 
Rates vom 27. Juli 1976 zur Angleichung der 
Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über 
Umrissleuchten, Begrenzungsleuchten, 
Schlussleuchten und Bremsleuchten für 
Kraftfahrzeuge und Kraftfahrzeuganhänger 
(ABl. Nr. L 262 vom 27. 9. 1976, S. 54) 

 
 
 
 
 
 
1995 

 
 
 
 
 
 
68 

 geändert durch:   

Anh. II - 
Kap. I - 
23.02 

1 79 H (ABl. L 291 vom 19. 11. 1979, S. 109)  
1995 

 
68 

Anh. II - 
Kap. I - 
23.03 

1 85 I (ABl. Nr. L 302 vom 15. 11. 1985, 
S. 213) 

 
1995 

 
68 

Anh. II - 
Kap. I - 
23.04 

389 L 0516 (ABl. Nr. L 265 vom 12. 9. 1989, 
S. 1) 

 
1995 

 
68 

Anh. II - 
Kap. I - 
24.01 

376 L 0759: Richtlinie 76/759/EWG des 
Rates vom 27. Juli 1976 zur Angleichung der 
Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über 
Fahrtrichtungsanzeiger für Kraftfahrzeuge 
und Kraftfahrzeuganhänger (ABl. Nr. L 262 
vom 27. 9. 1976, S. 71) 

 
 
 
 
 
1995 

 
 
 
 
 
68 

 geändert durch:   



(Original) 947.102.011 
 

19 

Anh. II - 
Kap. I - 
24.02 

1 79 H (ABl. Nr. L 291 vom 19. 11. 1979, 
S. 109) 

 
1995 

 
68 

Anh. II - 
Kap. I - 
24.03 

1 85 I (ABl. Nr. L 302 vom 15. 11. 1985, 
S. 213) 

 
1995 

 
68 

Anh. II - 
Kap. I - 
24.04 

389 L 0277 (ABl. Nr. L 109 vom 20. 4. 1989, 
S. 25), berichtigt in ABl. Nr. L 114 vom 27. 
4. 1989, S. 52 

 
 
1995 

 
 
68 

Anh. II - 
Kap. I - 
25.01 

376 L 0760: Richtlinie 76/760/EWG des 
Rates vom 22. Juli 1976 zur Angleichung der 
Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über 
Beleuchtungseinrichtungen für das hintere 
Kennzeichen von Kraftfahrzeugen und 
Kraftfahrzeuganhängern (ABl. Nr. L 262 
vom 27. 9. 1976, S. 85) 

 
 
 
 
 
 
1995 

 
 
 
 
 
 
68 

 geändert durch:   

Anh. II - 
Kap. I - 
25.02 

1 79 H (ABl. Nr. L 291 vom 19. 11. 1979, 
S. 109) 

 
1995 

 
68 

Anh. II - 
Kap. I - 
25.03 

1 85 I (ABl. Nr. L 302 vom 15. 11. 1985, 
S. 213) 

 
1995 

 
68 

Anh. II - 
Kap. I - 
26.01 

376 L 0761: Richtlinie 76/761/EWG des 
Rates vom 27. Juli 1976 zur Angleichung der 
Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über 
Kraftfahrzeugscheinwerfer für Fernlicht 
und/oder Abblendlicht sowie über Glüh-
lampen für diese Scheinwerfer (ABl. Nr. L 
262 vom 27. 9. 1976, S. 96) 

 
 
 
 
 
 
1995 

 
 
 
 
 
 
68 

 geändert durch:   

Anh. II - 
Kap. I - 
26.02 

1 79 H (ABl. Nr. L 291 vom 19. 11. 1979, 
S. 109) 

 
1995 

 
68 

Anh. II - 
Kap. I - 
26.03 

1 85 I (ABl. Nr. L 302 vom 15. 11. 1985, 
S. 213) 

 
1995 

 
68 



947.102.011 (Original) 
 

20 

Anh. II - 
Kap. I - 
26.04 

389 L 0517 (ABl. Nr. L 265 vom 12. 9. 1989, 
S. 15) 

 
1995 

 
68 

Anh. II - 
Kap. I - 
27.01 

376 L 0762: Richtlinie 76/762/EWG des 
Rates vom 27. Juli 1976 zur Angleichung der 
Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über 
Nebelscheinwerfer für Kraftfahrzeuge und 
über Glühlampen für diese Scheinwerfer 
(ABl. Nr. L 262 vom 27. 9. 1976, S. 122) 

 
 
 
 
 
1995 

 
 
 
 
 
68 

 geändert durch:   

Anh. II - 
Kap. I - 
27.02 

1 79 H (ABl. Nr. L 291 vom 19. 11. 1979, 
S. 109) 

 
1995 

 
68 

Anh. II - 
Kap. I - 
27.03 

1 85 I (ABl. Nr. L 302 vom 15. 11. 1985, 
S. 213) 

 
1995 

 
68 

Anh. II - 
Kap. I - 
28.01 

377 L 0389: Richtlinie 77/389/EWG des 
Rates vom 17. Mai 1977 zur Angleichung 
der Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten 
über Abschleppeinrichtungen an Kraftfahr-
zeugen (ABl. Nr. L 145 vom 13. 6. 1977, 
S. 41) 

 
 
 
 
 
1995 

 
 
 
 
 
68 

Anh. II - 
Kap. I - 
29.01 

377 L 0538: Richtlinie 77/538/EWG des 
Rates vom 28. Juni 1977 zur Angleichung 
der Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten 
über Nebenschlussleuchten für Kraftfahr-
zeuge und Kraftfahrzeuganhänger (ABl. Nr. 
L 220 vom 29. 8. 1977, S. 60), berichtigt in 
ABl. Nr. L 284 vom 10. 10. 1978, S. 11, 

 
 
 
 
 
 
1995 

 
 
 
 
 
 
68 

 geändert durch:   

Anh. II - 
Kap. I - 
29.02 

1 79 H (ABl. Nr. L 291 vom 19. 11. 1979, 
S. 110) 

 
1995 

 
68 

Anh. II - 
Kap. I - 
29.03 

1 85 I (ABl. Nr. L 302 vom 15. 11. 1985, 
S. 213) 

 
1995 

 
68 



(Original) 947.102.011 
 

21 

Anh. II - 
Kap. I - 
29.04 

389 L 0518 (ABl. Nr. L 265 vom 12. 9. 1989, 
S. 24) 

 
1995 

 
68 

Anh. II - 
Kap. I - 
30.01 

377 L 0539: Richtlinie 77/539/EWG des 
Rates vom 28. Juni 1977 zur Angleichung 
der Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten 
über Rückfahrscheinwerfer für Kraftfahr-
zeuge und Kraftfahrzeuganhänger (ABl. Nr. 
L 220 vom 29. 8. 1977, S. 72), berichtigt in 
ABl. Nr. L 284 vom 10. 10. 1978, S. 12, 

 
 
 
 
 
 
1995 

 
 
 
 
 
 
68 

 geändert durch:   

Anh. II - 
Kap. I - 
30.02 

1 79 H (ABl. Nr. L 291 vom 19. 11. 1979, 
S. 110) 

 
1995 

 
68 

Anh. II - 
Kap. I - 
30.03 

1 85 I (ABl. Nr. L 302 vom 15. 11. 1985, 
S. 213) 

 
1995 

 
68 

Anh. II - 
Kap. I - 
31.01 

377 L 0540: Richtlinie 77/540/EWG des 
Rates vom 28. Juni 1977 zur Angleichung 
der Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten 
über Parkleuchten für Kraftfahrzeuge (ABl. 
Nr. L 220 vom 29. 8. 1977, S. 83), berichtigt 
in ABl. Nr. L 284 vom 10. 10. 1978, S. 12, 

 
 
 
 
 
1995 

 
 
 
 
 
68 

 geändert durch:   

Anh. II - 
Kap. I - 
31.02 

1 79 H (ABl. Nr. L 291 vom 19. 11. 1979, 
S. 110) 

 
1995 

 
68 

Anh. II - 
Kap. I - 
31.03 

1 85 I (ABl. Nr. L 302 vom 15. 11. 1985, 
S. 214) 

 
1995 

 
68 



947.102.011 (Original) 
 

22 

Anh. II - 
Kap. I - 
32.01 

377 L 0541: Richtlinie 77/541/EWG des 
Rates vom 28. Juni 1977 zur Angleichung 
der Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten 
über Sicherheitsgurte und Haltesysteme für 
Kraftfahrzeuge (ABl. Nr. L 220 vom 29. 8. 
1977, S. 95) 

 
 
 
 
 
1995 

 
 
 
 
 
68 

 geändert durch:   

Anh. II - 
Kap. I - 
32.02 

1 79 H (ABl. Nr. L 291 vom 19. 11. 1979, 
S. 110) 

 
1995 

 
68 

Anh. II - 
Kap. I - 
32.03 

381 L 0576 (ABl. Nr. L 209 vom 29. 7. 1981, 
S. 32) 

 
1995 

 
68 

Anh. II - 
Kap. I - 
32.04 

382 L 0319 (ABl. Nr. L 139 vom 19. 5. 1982, 
S. 17) 

 
1995 

 
68 

Anh. II - 
Kap. I - 
32.05 

1 85 I (ABl. Nr. L 302 vom 15. 11. 1985, 
S. 214) 

 
1995 

 
68 

Anh. II - 
Kap. I - 
32.06 

390 L 0628 (ABl. Nr. L 341 vom 6. 12. 1990, 
S. 1) 

 
1995 

 
68 

Anh. II - 
Kap. I - 
33.01 

377 L 0649: Richtlinie 77/649/EWG des 
Rates vom 27. September 1977 zur Anglei-
chung der Rechtsvorschriften der Mitglied-
staaten über das Sichtfeld der Fahrer von 
Kraftfahrzeugen (ABl. Nr. L 267 vom 19. 
10. 1977, S. 1), berichtigt in ABl. Nr. L 150 
vom 6. 6. 1978, S. 6, und 

 
 
 
 
 
 
1995 

 
 
 
 
 
 
68 

 geändert durch:   

Anh. II - 
Kap. I - 
33.02 

381 L 0643 (ABl. Nr. L 231 vom 15. 8. 1981, 
S. 41) 

 
1995 

 
68 

Anh. II - 
Kap. I - 
33.03 

388 L 0366 (ABl. Nr. L 181 vom 12. 7. 1988, 
S. 40) 

 
1995 

 
68 



(Original) 947.102.011 
 

23 

Anh. II - 
Kap. I - 
33.04 

390 L 0630 (ABl. Nr. L 341 vom 6. 12. 1990, 
S. 20) 
Beschluss Nr. 7/1994 

 
 
1995 

 
 
71 

Anh. II - 
Kap. I - 
34.01 

378 L 0316: Richtlinie 78/316/EWG des 
Rates vom 21. Dezember 1977 zur Anglei-
chung der Rechtsvorschriften der Mitglied-
staaten über die Innenausstattung der Kraft-
fahrzeuge (Kennzeichnung der Betätigungs-
einrichtungen, Kontrolleuchten und Anzei-
ger) (ABl. Nr. L 81 vom 28. 3. 1978, S. 3) 

 
 
 
 
 
 
 
1995 

 
 
 
 
 
 
 
68 

 geändert durch:   

Anh. II - 
Kap. I - 
34.02 

393 L 0091 (ABl. Nr. L 284 vom 19. 11. 
1993, S. 25) 
Beschluss Nr. 7/1994 

 
 
1995 

 
 
71 

Anh. II - 
Kap. I - 
35.01 

378 L 0317: Richtlinie 78/317/EWG des 
Rates vom 21. Dezember 1977 zur Anglei-
chung der Rechtsvorschriften der Mitglied-
staaten über Entfrostungs- und Trock-
nungsanlagen für die verglasten Flächen von 
Kraftfahrzeugen (ABl. Nr. L 81 vom 28. 3. 
1978, S. 27), berichtigt in ABl. Nr. L 194 
vom 19. 7. 1978, S. 30 

 
 
 
 
 
 
 
1995 

 
 
 
 
 
 
 
68 

Anh. II - 
Kap. I - 
36.01 

378 L 0318: Richtlinie 78/318/EWG des 
Rates vom 21. Dezember 1977 zur Anglei-
chung der Rechtsvorschriften der Mitglied-
staaten über die Scheibenwischer und die 
Scheibenwascher von Kraftfahrzeugen (ABl. 
Nr. L 81 vom 28. 3. 1978, S. 49), berichtigt 
in ABl. Nr. L 194 vom 19. 7. 1978, S. 30 

 
 
 
 
 
 
1995 

 
 
 
 
 
 
68 

 geändert durch:   

Anh. II - 
Kap. I - 
36.02 

394 L 0068 (ABl. Nr. L 354 vom 31. 12. 
1994, S. 1) 
Beschluss Nr. 40/1995 

 
 
1995 

 
 
219 



947.102.011 (Original) 
 

24 

Anh. II - 
Kap. I - 
37.01 

378 L 0548: Richtlinie 78/548/EWG des 
Rates vom 12. Juni 1978 zur Angleichung 
der Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten 
über die Heizung des Innenraums von 
Kraftfahrzeugen (ABl. Nr. L 168 vom 26. 6. 
1978, S. 40) 

 
 
 
 
 
1995 

 
 
 
 
 
68 

Anh. II - 
Kap. I - 
38.01 

378 L 0549: Richtlinie 78/549/EWG des 
Rates vom 12. Juni 1978 zur Angleichung 
der Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten 
über die Radabdeckung von Kraftfahrzeu-
gen (ABl. Nr. L 168 vom 26. 6. 1978, S. 45) 

 
 
 
 
1995 

 
 
 
 
68 

 geändert durch:   

Anh. II - 
Kap. I - 
38.02 

394 L 0078 (ABl. Nr. L 354 vom 31. 12. 
1994, S. 10) 
BeschlussNr. 41/1995 

 
 
1995 

 
 
219 

Anh. II - 
Kap. I - 
39.01 

378 L 0932: Richtlinie 78/932/EWG des 
Rates vom 16. Oktober 1978 zur Anglei-
chung der Rechtsvorschriften der Mitglied-
staaten über Kopfstützen für Sitze von 
Kraftfahrzeugen (ABl. Nr. L 325 vom 20. 
11. 1978, S. 1), berichtigt in ABl. Nr. L 329 
vom 25. 11. 1982, S. 31, und 

 
 
 
 
 
 
1995 

 
 
 
 
 
 
68 

 geändert durch:   

Anh. II - 
Kap. I - 
39.02 

1 79 H (ABl. Nr. L 291 vom 19. 11. 1979, 
S. 110) 

 
1995 

 
68 

Anh. II - 
Kap. I - 
39.03 

1 85 I (ABl. Nr. L 302 vom 15. 11. 1985, 
S. 214) 

 
1995 

 
68 



(Original) 947.102.011 
 

25 

Anh. II - 
Kap. I - 
40.01 

378 L 1015: Richtlinie 78/1015/EWG des 
Rates vom 23. November 1978 zur Anglei-
chung der Rechtsvorschriften der Mitglied-
staaten über den zulässigen Geräuschpegel 
und die Auspuffanlage von Krafträdern 
(ABl. Nr. L 349 vom 13. 12. 1978, S. 21) 

 
 
 
 
 
1995 

 
 
 
 
 
68 

 geändert durch:   

Anh. II - 
Kap. I - 
40.02 

1 79 H (ABl. Nr. L 291 vom 19. 11. 1979, 
S. 110) 

 
1995 

 
68 

Anh. II - 
Kap. I - 
40.03 

1 85 I (ABl. Nr. L 302 vom 15. 11. 1985, 
S. 214) 

 
1995 

 
68 

Anh. II - 
Kap. I - 
40.04 

387 L 0056 (ABl. Nr. L 24 vom 27. 1. 1987, 
S. 42) 

 
1995 

 
68 

Anh. II - 
Kap. I - 
40.05 

389 L 0235 (ABl. Nr. L 98 vom 11. 4. 1989, 
S. 1) 

 
1995 

 
68 

Anh. II - 
Kap. I - 
41.01 

380 L 0780: Richtlinie 80/780/EWG des 
Rates vom 22. Juli 1980 zur Angleichung der 
Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über 
die Rückspiegel von Zweiradmotorfahrzeu-
gen mit oder ohne Beiwagen und ihren 
Anbau an diese Fahrzeuge (ABl. Nr. L 229 
vom 30. 8. 1980, S. 49) 

 
 
 
 
 
 
1995 

 
 
 
 
 
 
68 

 geändert durch:   

Anh. II - 
Kap. I - 
41.02 

380 L 1272 (ABl. Nr. L 375 vom 31. 12. 
1980, S. 73) 

 
1995 

 
68 

Anh. II - 
Kap. I - 
41.03 

1 85 I (ABl. Nr. L 302 vom 15. 11. 1985, 
S. 214) 

 
1995 

 
68 



947.102.011 (Original) 
 

26 

Anh. II - 
Kap. I - 
42.01 

380 L 1268: Richtlinie 80/1268/EWG des 
Rates vom 16. Dezember 1980 zur Anglei-
chung der Rechtsvorschriften der Mitglied-
staaten über den Kraftstoffverbrauch von 
Kraftfahrzeugen (ABl. Nr. L 375 vom 31. 
12. 1980, S. 36) 

 
 
 
 
 
1995 

 
 
 
 
 
68 

 geändert durch:   

Anh. II - 
Kap. I - 
42.02 

389 L 0491 (ABl. Nr. L 238 vom 15. 8. 1989, 
S. 43) 

 
1995 

 
68 

Anh. II - 
Kap. I - 
42.03 

393 L 0116 (ABl. Nr. L 329 vom 30. 12. 
1993, S. 39) 
Beschluss Nr. 7/1994 

 
 
1995 

 
 
71 

Anh. II - 
Kap. I - 
43.01 

380 L 1269: Richtlinie 80/1269/EWG des 
Rates vom 16. Dezember 1980 zur Anglei-
chung der Rechtsvorschriften der Mitglied-
staaten über die Motorleistung von Kraft-
fahrzeugen (ABl. Nr. L 375 vom 31. 12. 
1980, S. 46) 

 
 
 
 
 
1995 

 
 
 
 
 
68 

 geändert durch:   

Anh. II - 
Kap. I - 
43.02 

388 L 0195 (ABl. Nr. L 92 vom 9. 4. 1988, 
S. 50) 

 
1995 

 
68 

Anh. II - 
Kap. I - 
43.03 

389 L 0491 (ABl. Nr. L 238 vom 15. 8. 1989, 
S. 43) 

 
1995 

 
68 

Anh. II - 
Kap. I - 
44.01 

388 L 0077: Richtlinie 88/77/EWG des Ra-
tes vom 3. Dezember 1987 zur Angleichung 
der Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten 
über Massnahmen gegen die Emission gas-
förmiger Schadstoffe aus Dieselmotoren 
zum Antrieb von Fahrzeugen (ABl. Nr. L 
36 vom 9. 2. 1988, S. 33) 

 
 
 
 
 
 
1995 

 
 
 
 
 
 
68 

 geändert durch:   

Anh. II - 
Kap. I - 
44.02 

391 L 0542 (ABl. Nr. L 295 vom 25. 10. 
1991, S. 1) 
Beschluss Nr. 7/1994 

 
 
1995 

 
 
71 



(Original) 947.102.011 
 

27 

Anh. II - 
Kap. I - 
45.01 

389 L 0297: Richtlinie 89/297/EWG des 
Rates vom 13. April 1989 zur Angleichung 
der Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten 
über seitliche Schutzvorrichtungen (Seiten-
schutz) bestimmter Kraftfahrzeuge und 
Kraftfahrzeuganhänger (ABl. Nr. L 124 
vom 5. 5. 1989, S. 1) 

 
 
 
 
 
 
1995 

 
 
 
 
 
 
68 

Anh. II - 
Kap. I - 
45a.01 

391 L 0226: Richtlinie 91/226/EWG des 
Rates vom 27. März 1991 zur Angleichung 
der Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten 
über Spritzschutzsysteme an bestimmten 
Klassen von Kraftfahrzeugen und Kraft-
fahrzeuganhängern (ABl. Nr. L 103 vom 27. 
3. 1991, S. 5) 
Beschluss Nr. 7/1994 

 
 
 
 
 
 
 
1995 

 
 
 
 
 
 
 
71 

Anh. II - 
Kap. I - 
45b.01 

392 L 0021: Richtlinie 92/21/EWG des Ra-
tes vom 31. März 1992 über Massen und 
Abmessungen von Kraftfahrzeugen der 
Klasse M1 (ABl. Nr. L 129 vom 14. 5. 1992, 
S. 1) 
Beschluss Nr. 7/1994 

 
 
 
 
 
1995 

 
 
 
 
 
71 

Anh. II - 
Kap. I - 
45c.01 

392 L 0022: Richtlinie 92/22/EWG des Ra-
tes vom 31. März 1992 über Sicherheits-
scheiben und Werkstoffe für Windschutz-
scheiben in Kraftfahrzeugen und Kraftfahr-
zeuganhängern (ABl. Nr. L 129 vom 14. 5. 
1992, S. 11) 
Beschluss Nr. 7/1994 

 
 
 
 
 
 
1995 

 
 
 
 
 
 
71 

Anh. II - 
Kap. I - 
45d.01 

392 L 0023: Richtlinie 92/23/EWG des Ra-
tes vom 31. März 1992 über Reifen von 
Kraftfahrzeugen und Kraftfahrzeuganhän-
gern und über ihre Montage (ABl. Nr. L 129 
vom 14. 5. 1992, S. 95) 
Beschluss Nr. 7/1994 

 
 
 
 
 
1995 

 
 
 
 
 
71 



947.102.011 (Original) 
 

28 

Anh. II - 
Kap. I - 
45e.01 

392 L 0024: Richtlinie 92/24/EWG des Ra-
tes vom 31. März 1992 über Geschwindig-
keitsbegrenzungseinrichtungen und ver-
gleichbare Geschwindigkeitsbegrenzungs-
systeme für bestimmte Kraftfahrzeugklassen 
(ABl. Nr. L 129 vom 14. 5. 1992, S. 154) 
Beschluss Nr. 7/1994 

 
 
 
 
 
 
 
1995 

 
 
 
 
 
 
 
71 

Anh. II - 
Kap. I - 
45f.01 

392 L 0061: Richtlinie 92/61/EWG des Ra-
tes vom 30. Juni 1992 über die Betriebser-
laubnis für zweirädrige oder dreirädrige 
Kraftfahrzeuge (ABl. Nr. L 225 vom 10. 8. 
1992, S. 72) 
Beschluss Nr. 7/1994 

 
 
 
 
 
1995 

 
 
 
 
 
71 

Anh. II - 
Kap. I - 
45g.01 

392 L 0114: Richtlinie 92/114/EWG des 
Rates vom 17. Dezember 1992 über die 
vorstehenden Aussenkanten vor der Füh-
rerhausrückwand von Kraftfahrzeugen der 
Klasse N (ABl. Nr. L 409 vom 31. 12. 1992, 
S. 17) 
Beschluss Nr. 7/1994 

 
 
 
 
 
 
1995 

 
 
 
 
 
 
71 

Anh. II - 
Kap. I - 
45h.01 

393 L 0014: Richtlinie 93/14/EWG des Ra-
tes vom 5. April 1993 über Bremsanlagen 
für zweirädrige oder dreirädrige Kraftfahr-
zeuge (ABl. Nr. L 121 vom 15. 5. 1993, S. 1) 
Beschluss Nr. 7/1994 

 
 
 
 
1995 

 
 
 
 
71 

Anh. II - 
Kap. I - 
45i.01 

393 L 0029: Richtlinie 93/29/EWG des Ra-
tes vom 14. Juni 1993 über die Kennzeich-
nung der Betätigungseinrichtungen, Kon-
trollleuchten und Anzeiger von zweirädri-
gen oder dreirädrigen Kraftfahrzeugen (ABl. 
Nr. L 188 vom 29. 7. 1993, S. 1) 
Beschluss Nr. 7/1994 

 
 
 
 
 
 
1995 

 
 
 
 
 
 
71 

Anh. II - 
Kap. I - 
45j.01 

393 L 0030: Richtlinie 93/30/EWG des Ra-
tes vom 14. Juni 1993 über die Einrichtun-
gen für Schaltzeichen von zweirädrigen oder 
dreirädrigen Kraftfahrzeugen (ABl. Nr. L 
188 vom 29. 7. 1993, S. 11) 
Beschluss Nr. 7/1994 

 
 
 
 
 
1995 

 
 
 
 
 
71 



(Original) 947.102.011 
 

29 

Anh. II - 
Kap. I - 
45k.01 

393 L 0031: Richtlinie 93/31/EWG des Ra-
tes vom 14. Juni 1993 über den Ständer von 
zweirädrigen Kraftfahrzeugen (ABl. Nr. L 
188 vom 29. 7. 1993, S. 28) 
Beschluss Nr. 7/1994 

 
 
 
 
1995 

 
 
 
 
71 

Anh. II - 
Kap. I - 
45l.01 

393 L 0032: Richtlinie 93/32/EWG des Ra-
tes vom 14. Juni 1993 über die Halteeinrich-
tung für Beifahrer von zweirädrigen Kraft-
fahrzeughalteeinrichtung für Beifahrer von 
zweirädrigen Kraftfahrzeugen (Abl. Nr. L 
188 vom 29. 7. 1993, S. 28) 
Beschluss Nr. 7/1994 

 
 
 
 
 
 
1995 

 
 
 
 
 
 
71 

Anh. II - 
Kap. I - 
45m.01 

393 L 0033: Richtlinie 93/33/EWG des Ra-
tes vom 14. Juni 1993 über die Sicherungs-
einrichtung gegen unbefugte Benutzung von 
zweirädrigen oder dreirädrigen Kraftfahr-
zeugen (ABl. Nr. L 188 vom 29. 7. 1993, 
S. 32) 
Beschluss Nr. 7/1994 

 
 
 
 
 
 
1995 

 
 
 
 
 
 
71 

Anh. II - 
Kap. I - 
45n.01 

393 L 0034: Richtlinie 93/34/EWG des Ra-
tes vom 14. Juni 1993 über vorgeschriebene 
Angaben an zweirädrigen oder dreirädrigen 
Kraftfahrzeugen (ABl. Nr. L 188 vom 29. 7. 
1993, S. 38) 
Beschluss Nr. 7/1994 

 
 
 
 
 
1995 

 
 
 
 
 
71 

Anh. II - 
Kap. I - 
45o.01 

393 L 0092: Richtlinie 93/92/EWG des Ra-
tes vom 29. Oktober 1993 über den Anbau 
der Beleuchtungs- und Lichtsignaleinrich-
tungen an zweirädrigen oder dreirädrigen 
Kraftfahrzeugen (ABl. Nr. L 311 vom 14. 
12. 1993, S. 1) 
Beschluss Nr. 7/1994 

 
 
 
 
 
 
1995 

 
 
 
 
 
 
71 

Anh. II - 
Kap. I - 
45p.01 

393 L 0093: Richtlinie 93/93/EWG des Ra-
tes vom 29. Oktober 1993 über Massen und 
Abmessungen von zweirädrigen und drei-
rädrigen Kraftfahrzeugen (ABl. Nr. L 311 
vom 14. 12. 1993, S. 76) 
Beschluss Nr. 7/1994 

 
 
 
 
 
1995 

 
 
 
 
 
71 



947.102.011 (Original) 
 

30 

Anh. II - 
Kap. I - 
45q.01 

393 L 0094: Richtlinie 93/94/EWG des Ra-
tes vom 29. Oktober 1993 über die Anbrin-
gungsstelle des amtlichen Kennzeichens an 
der Rückseite von zweirädrigen oder drei-
rädrigen Kraftfahrzeugen (ABl. Nr. L 311 
vom 14. 12. 1993, S. 83) 
Beschluss Nr. 7/1994 

 
 
 
 
 
 
1995 

 
 
 
 
 
 
71 

Anh. II - 
Kap. I - 
45r.01 

394 L 0020: Richtlinie 94/20/EG des Euro-
päischen Parlaments und des Rates vom 30. 
Mai 1994 über mechanische Verbindungs-
einrichtungen von Kraftfahrzeugen und 
Kraftfahrzeuganhängern sowie ihre Anbrin-
gung an diesen Fahrzeugen (ABl. Nr. L 195 
vom 29. 7. 1994, S. 1) 
Beschluss Nr. 30/1994 

 
 
 
 
 
 
 
1995 

 
 
 
 
 
 
 
71 



(Original) 947.102.011 
 

31 

Anhang 

B. Rechtsakte, die die Vertragsparteien zur Kenntnis 
nehmen  

(Stand 1. Januar 1996)1 

Fundstelle 
EWR-Rechts-

sammlung 

Celex-Nummer; Titel der EWR-
Rechtsvorschriften sowie deren 

Abänderungen 

LGBl. 

 
Anh. II - 
Kap. I - 
46.01 

377 Y 0726(01): Entschliessung des Rates 
vom 29. Juni 1977 betreffend die vollständi-
ge EWG-Betriebserlaubnis für zur Perso-
nenbeförderung bestimmte Kraftfahrzeuge 
(ABl. Nr. C 177 vom 26. 7. 1977, S. 1) 

 
 
 
 
1995 

 
 
 
 
68 

Anh. II - 
Kap. I - 
47.01  

C/281/88 S. 9: Mitteilung der Kommission 
betreffend die Betriebserlaubnis- und Zulas-
sungsverfahren für Fahrzeuge, die vorher in 
einem anderen Mitgliedstaat zugelassen 
waren (ABl. Nr. C 281 vom 4. 11. 1988, S. 9)

 
 
 
 
 
1995 

 
 
 
 
 
68 

 

 

1 Die Rechtsakte sind weder unmittelbar anwendbar noch allgemein verbindlich. Der 
Stand 1. Januar 1996. 


